

Số: /BC-SNV

Bắc Giang, ngày tháng 6 năm 2021

## **BÁO CÁO**

### **Kết quả công tác tư pháp 6 tháng đầu năm 2021 và phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp công tác 6 tháng cuối năm 2021**

Thực hiện Thông tư số 03/2019/TT-BTP ngày 20/3/2019 của Bộ Tư pháp Quy định một số nội dung về hoạt động thống kê của ngành Tư pháp; Công văn số 563/STP-VP ngày 25/5/2021 của Sở Tư pháp tỉnh Bắc Giang về việc báo cáo kết quả công tác tư pháp 6 tháng đầu năm 2021 và phương hướng nhiệm vụ, giải pháp 6 tháng cuối năm 2021, Sở Nội vụ báo cáo kết quả thực hiện như sau:

#### **I. TÌNH HÌNH CÔNG TÁC TƯ PHÁP 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2021**

##### **1. Những kết quả đạt được**

###### ***1.1. Công tác chỉ đạo, điều hành***

Sở Nội vụ luôn coi trọng công tác thi hành pháp luật là nhiệm vụ quan trọng để đưa pháp luật vào cuộc sống. Sở đã làm tốt công tác chỉ đạo, triển khai thực hiện theo dõi tình hình thi hành pháp luật; phòng chống tham nhũng. Việc phổ biến pháp luật được Sở triển khai bằng nhiều hình thức đa dạng, phong phú, đồng thời Sở cũng luôn quan tâm trong việc cử cán bộ, công chức, viên chức tham gia đầy đủ các lớp tập huấn, hướng dẫn về nghiệp vụ công tác, phổ biến văn bản pháp luật mới.

Đảng ủy, Lãnh đạo Sở luôn quan tâm đến công tác tham mưu cho UBND tỉnh trong việc xây dựng các văn bản quy phạm pháp luật mới nhằm thay thế, sửa đổi bổ sung các văn bản quy phạm pháp luật đã không còn phù hợp.

###### ***1.2. Công tác tuyên truyền, phổ biến về pháp luật***

Sở Nội vụ đã tổ chức làm tốt công tác lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện Luật Thanh tra và các văn bản hướng dẫn; kết quả đã tuyên truyền, phổ biến, quán triệt tới 100% cán bộ, đảng viên thuộc Sở và công chức, viên chức làm việc trong ngành nội vụ của tỉnh. Lãnh đạo Sở chỉ đạo Thanh tra sở xây dựng Kế hoạch thanh tra hàng năm và tổ chức triển khai có hiệu quả các quy định của Pháp luật về thanh tra và phân cấp của UBND tỉnh Bắc Giang về công tác quản lý tổ chức bộ máy, biên chế, cán bộ, công chức, viên chức; công tác phòng, chống tham nhũng; công

tác thi đua khen thưởng; tôn giáo và công tác văn thư, lưu trữ trên địa bàn tỉnh.

### ***1.3. Công tác tham mưu xây dựng và tổ chức triển khai thi hành văn bản quy phạm pháp luật***

Sở Nội vụ đã tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định thay thế Quyết định số 26/2013/QĐ-UBND ngày 23/01/2013 của UBND tỉnh ban hành Quy định về phân cấp quản lý tổ chức bộ máy, biên chế và cán bộ, công chức, viên chức Nhà nước tỉnh Bắc Giang (Quyết định số 16/2021/QĐ-UBND).

Tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính trong lĩnh vực Nội vụ; tăng cường kỷ cương, nền nếp trong thực thi nhiệm vụ, nâng cao trách nhiệm thực thi công vụ và trách nhiệm của đội ngũ công chức, viên chức và nhân viên trong cơ quan. Thực hiện nghiêm túc việc tiếp nhận, giải quyết các thủ tục hành chính (TTHC) cho tổ chức và công dân theo đúng quy trình ISO; duy trì hoạt động Trang thông tin điện tử của Sở, thực hiện rà soát, đơn giản hóa thủ tục hành chính được thực hiện nghiêm túc có hiệu quả; tiếp tục ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý, điều hành hoạt động của cơ quan.

Trong 6 tháng đầu năm 2021, Sở Nội vụ đã tổ chức 27 cuộc phổ biến giáo dục pháp luật với 9.110.00 lượt người tham gia (*có biểu 09c kèm theo*).

Để thực hiện có hiệu quả các nội dung về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, Sở đã ban hành Thông báo số 300/TB-SNV ngày 04/12/2020 về việc Thông báo lịch tiếp công dân năm 2021 của Lãnh đạo Sở Nội vụ. Đến ngày 17/5/2021 Sở Nội vụ đã thực hiện 05 phiên tiếp công dân; ban hành Kế hoạch thực hiện công tác theo dõi thi hành pháp luật trong lĩnh vực Nội vụ năm 2021 (Kế hoạch số 02/KH-SNV ngày 14/01/2021); ban hành Kế hoạch số 08/KH-SNV ngày 22/02/2021 Kế hoạch triển khai, thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng năm 2021 của Sở.

### ***1.4. Việc thực hiện chế độ báo cáo công tác tư pháp***

Chế độ báo cáo về công tác tư pháp luôn được Sở triển khai, thực hiện và báo cáo đúng thời gian và đảm bảo chất lượng. Từ đầu năm đến nay, Sở đã hoàn thành các báo cáo như: Báo cáo rà soát văn bản QPPL do HĐND, UBND tỉnh ban hành trong lĩnh vực phòng, chống tham nhũng; báo cáo xây dựng văn bản QPPL hàng quý; báo cáo xử lý vi phạm hành chính 6 tháng đầu năm 2021; báo cáo kết

quả thực hiện một số nhiệm vụ, giải pháp để giảm chi phí tuân thủ pháp luật, nâng xếp hạng chỉ số B1 06 tháng đầu năm 2021...

## **2. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân**

### *a) Tồn tại, hạn chế*

Đội ngũ cán công chức tham gia vào công tác tư pháp và theo dõi thi hành pháp luật còn thiếu, chủ yếu là công chức kiêm nhiệm và thường xuyên thay đổi, không ổn định; khả năng tổ chức thực hiện, áp dụng pháp luật còn chưa sâu sát, thiếu kinh nghiệm trong công tác này.

### *b) Nguyên nhân*

Công tác tư pháp nhất là theo dõi tình hình thi hành pháp luật là nội dung mới và phức tạp. Do đó đòi hỏi phải có sự quan tâm, phối hợp chặt chẽ của nhiều Sở, ngành, nhất là sự hướng dẫn của Sở Tư pháp; công chức thực hiện nhiệm vụ công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật chưa được tập huấn nhiều về nghiệp vụ, công chức làm công tác pháp chế là kiêm nhiệm đây là nguyên nhân ảnh hưởng không nhỏ đến công tác tư pháp.

## **II. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CÔNG TÁC 6 THÁNG CUỐI NĂM 2021**

### **1. Phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp**

#### *1.1. Phương hướng*

Tiếp tục tăng cường công tác rà soát các văn bản pháp luật; kiểm tra thi hành pháp luật đảm bảo khách quan toàn diện, có trọng tâm, trọng điểm để pháp luật đi vào đời sống. Tích cực đổi mới, nâng cao công tác kiểm tra thi hành pháp luật để kịp thời phát hiện tồn tại, hạn chế trong thực thi công vụ, qua kiểm tra có tổng kết, đánh giá kiến nghị cơ quan nhà nước có thẩm quyền hoàn thiện cơ chế, chính sách đảm bảo cho công tác tư pháp của Sở.

#### *1.2. Nhiệm vụ, giải pháp*

Thường xuyên tuyên truyền phổ biến pháp luật dưới nhiều hình thức như: Tổ chức tập huấn, đăng bài trên trang web của Sở, thông qua các cuộc họp cơ quan, sinh hoạt chi bộ,...qua đó nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân về chủ trương của Đảng, pháp luật của Nhà nước. Trong đó

tập trung tuyên truyền phổ biến văn bản QPPL đặc biệt là văn bản QPPL liên quan đến lĩnh vực ngành Nội vụ.

Tăng cường rà soát văn bản QPPL do Sở tham mưu cho HĐND, UBND tỉnh ban hành qua kiểm tra, rà soát kịp thời phát hiện văn bản không còn phù hợp một phần hoặc toàn bộ đưa ra những giải pháp sửa đổi, bổ sung, thay thế kịp thời.

Kiên toàn kịp thời đội ngũ cán bộ, công chức làm công tác pháp chế, theo dõi thi hành pháp luật.

## **2. Đề xuất, kiến nghị**

Sở Tư pháp tham mưu tổ chức các lớp tập huấn, bồi dưỡng cho đội ngũ công chức làm công tác pháp chế nhằm nâng cao trình độ và hiệu quả trong công tác tư pháp và theo dõi thi hành pháp luật.

Trên đây là báo cáo Kết quả công tác tư pháp 6 tháng đầu năm 2021 và phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp công tác 6 tháng cuối năm 2021, đề nghị Sở Tư pháp tổng hợp, báo cáo theo quy định./.

### ***Nơi nhận:***

- Sở Tư pháp;
- Lãnh đạo Sở;
- so\_tuphap\_vt@bacgiang.gov.vn;
- Lưu: VT, VP.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Nguyễn Quang Đông**